Kant, *Leçons de métaphysique*, Livre de poche, 1993, p. 289 : « Toute moralité est l'accord de la liberté avec elle-même (...). Mais ce qui est en accord avec la liberté est en accord avec la vie complète » — « La liberté est le suprême degré de l'activité et de la vie ».

L'obligation est une nécessité de la vie

« L'obligation est une nécessité de la vie » Bergson, *Les deux sources de la morale et de la religion*, p. 96.